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E est la sed puh ka sid 
Ees ti maal – sel su vel 
kü las tas Kih nut re kor-

darv si se tu ris te, mis pä rast 
ke va di si lii ku mis pii ran guid 
tu li hea ül la tu se na. Täp se-
malt võ tab eri li se tu ris miaas-
ta kok ku abi val la va nem Tai-
vi Ve sik.

Mi da tõi eri li se aas ta eri li-
ne su vi ehk siis nn ko roo-
na su vi kaa sa Kih nu tu ris-
miet te võ te te le?

Sel lest hooa jast ku ju nes 
si se tu ris mi poo lest pa rim 
aas ta. Eest la sed puh ka-
sid ko du maal ja see pee gel-
dub sel gelt kü las ta ja te ar vu-
des. Kui hooa ja al gu ses olid 
et te võt jad kü las ta ja te saa re-
le saa bu mi se suh tes pi gem 
skep ti li sed, siis te ge lik kus 
osu tus õn neks vas tu pi di-
seks. 

Tä na vu kü las tas Pär nu-
maad re kor darv si se tu ris-
te ja tu ris ti de ar vu poo lest 
oli gi Pär nu maa esi me sel 
po sit sioo nil rii gis ter vi ku na. 
Ko roo na tõt tu ka ha nes dras-
ti li selt vä lis tu ris ti de osa kaal, 
aga sel le va he kom pen see ri-
sid meie oma ini me sed. 

Kas tul di oo ta ma tult suu-
reks kas va nud kü las ta ja te 
ar vu ga toi me?

Suu res pil dis küll. Kit sas-
koht on loo mu li kult toit lus-
ta mi ne. Väl ja on koo ru nud 
mu del, kus nä da la va he tu sel 
saab süüa pal ju des koh ta-
des, aga nä da la al gul on või-
ma lu sed vä ga ah tad.

Kui das et te võt ted ko ha-
ne sid uu te olu de ga, kas 
tu li et te üm ber män gi mist, 
muut mist? Või bol la os kad 
tuua mõ ne hea näi te?

Se ga dust ja nõu tust oli al gul 
pal ju. Va ba rii gi Va lit sus keh-
tes tas ri da mi si reeg leid ja 
nõu deid, mi da vä ga tih ti vas-
ta valt olu de le muu de ti. Mui-
du gi oli ras ke sel les to hu-
tus in fo tul vas orien tee ru da, 
ko ha ne da ja oma te ge mi si 
sät ti da. Aga jän ni ei jää nud 
kee gi ja kõik said ke nas ti hak-
ka ma.

Häid näi teid on! Ur ga El ly 
avas Kih nu kä si töö ja oma 
too de te müü giks vee bi poe 
Kih nu Kau ba ma ja. Lo hu 
An ne li hak kas õmb le ma ilu-
sa test kan gas test ko roo na-

Eri li ne tu ris miaas ta: ke va di ne vai ke lu 
asen dus su vi se möl lu ga

Uue üritusena lisandus rahvamaja korraldatud Rannapäev.
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mas ke. Toi du pak ku jad ja 
toot jad leid sid või ma lu si 
tu rus ta da oma kau pa mand-
ril. Kih nu Ka lur, Roo sa laiu 
ta lu, Lu mis te ta lu, Saar de 
ta lu, Pär na mäe ta lu – kõik 
ot si sid ja leid sid või ma lu si, 
kui das ja kus oma too dan gut 
müüa.

Met sa maa pä ri mus ta lu viis 
lä bi vir tuaal näi tu se.

Loo mu li kult kas vas plah va-
tus li kult kaug töö osa kaal ja 
iga su gu sed la hen du sed, mis 
või mal da sid te ge vu si lä bi 
viia in ter ne ti-kesk kon nas.

Mõ ned üri tu sed, mis pi did 
toi mu ma mais või juu nis, lük-
ku sid eda si, ära jäi vaid suu-
rem jaa ni päe va tä his ta mi ne.

Kas on ka mõ ni kurb näi-
de, et mõ ni et te võ te või tee-
nu se pak ku ja pi di lõ pe ta-
ma, ku na ei suut nud kee-
ru li ses olu kor ras vee pea-
le jää da?

Mi nul sel le ko ha ne in fo puu-
dub. Tean, et mõ ni et te võt ja 
sai abi ka rii gi poolt et te võ te-
te le pa ku tud toe tus meet me-
test.

Ne ga tiiv se poo le pealt saab 
väl ja tuua koo li las te ke va dis-
te eks kur sioo ni de ära jää mi-
se ja suu re mad gru pi rei sid. 
Vä lis tu ris ti de osa kaal oli mui-
du gi mar gi naal ne.

Val la poolt vaa da tu na jäid 
ära kõik pla nee ri tud kon tak t-
ü ri tu sed. Plaa ni tud FAM-rei-
sid, mes si del osa le mi ne nii 
Ees tis kui vä lis maal. Need 
va hen did sai suu na tud kõik 
si se tu ru kam paa nia tes se ja 
ilm sel gelt ka jas tub see tu le-
mus ka kü las ta ja te ar vu des.

Mil li sed olid tipp sünd-
mu sed, mil lest kü la li sed 
mand rilt kõi ge enam osa 
taht sid saa da? Kas see sõl-
tus pi gem il mast või sünd-
mu sest en dast?

Tipp sünd mu sed on kõik 
su ve suu re mad üri tu sed. 
Kui gi mõ ni sünd mus ei saa-
nud toi mu da oma ta va pä ra-
sel ajal, siis muu de tud ae ga-
del vii di ka need lä bi (v.a jaa-
ni päev ja mui nas tu le de öö)

Tä na vu oli pal ju rah vast ka 
nä da la sees, eri ti juu lis-au-
gus tis. Koh vi ku te päev lõi 
uue re kor di, ka hel päe val väi-
sas koh vi kuid ja õh tust sim-
ma ni ca 800-900 ini mest.

Ilm vis kas vim ka Me re Peo 
ajal, lau päe va hom mi ku sed 
lae va rei sid jäid ära ja kor ral-

da ja te le oli lau päe va hom mik 
väl jas möl la nud ma ru tuu le ja 
vih ma ga kor ra lik šokk, aga ka 
sel lest ra be le ti väl ja. Pa ra ku 
ei pää se nud saa re le lau päe-
va sed kü las ta jad mand rilt.

Kas su vi kom pen see ris 
ke va di se vai ke lu, kus ini-
me sed üld se lii ku ma ei 
pää se nud?

Juu lis ja au gus tis oli kü las-
ta jaid roh kem kui möö du-
nud aas tal, juu lis ca 1000 ja 
au gus tis ca 2500 kü las ta jat 
roh kem. Mais oli saar peaae-
gu kuu lõ pu ni lu kus ja ka juu-
nis oli vä hem kü las ta jaid kui 
möö du nud aas ta tel. Mais jäi 
ära räi me retk, juu nis koh vi-
ku te päe vad ja jaa ni päev.

Vii mas tel aas ta tel on ol nud 

ilus sü gis, kü las ta jad leia vad 
tee saa re le üles ka sep temb-
ris, ok toob ris.

Võib ar va ta, et aas ta lõi-
kes jääb kü las ta ja te arv  võr-
rel des möö du nud aas ta ga 
enam-vä hem sa ma le ta se me-
le või kas vab pi sut.

Kas see aas ta on mi da gi 
täies ti uut kaa sa too nud, 
mõ ne uue ko ha või tee nu-
se?

Kih nu Mat kad (Rei nu Ar go) 
lõi uu te too de te na suu re hul-
ga me re-ja pä ri mis kul tuu-
ri mat ka või ma lu si, sa mu ti 
me re süs ta- ja koos töös Pih-
la ka Rai ne ri ga elekt ri tõu ke ra-
tas te ren di tee nu se. Loo dus-
tu ris mi vald kon nas on meil 
ka su ta ma ta po tent siaa li küll 

Kohvikute päev oli erakordselt rahvarohke ja sisukas.

Kaugtöö võimalust pakub Kihnu Kontor. Lõppenud suvel sai Kihnus meresüstaga sõita.
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ja küll. Se da enam, et prae-
gu sel ajal ot si tak se just neid 
te ge vu si, mi da va bas õhus ja 
loo du ses har ras ta da saab.

El ly taa se lus tas ke va del 
vee bi poe na Kih nu Kau ba ma-
ja.

Kih nu Selts viis uue üri tu se-
na lä bi Sau na Fes ti, rah va ma-
ja kor ral das sa da mas Ran na-
päe va.

Ca me com OÜ avas pä ris 
hooa ja lõ pus Kae ra met sa 
ko du koh vi ku, mis et te tel li-
mi sel pa kub või ma lust süüa 
ok toob ri lõ pu ni.

Ta haks veel väl ja tuua Puh-
ka Kih nus OÜ, kui pa ri ma 
tu ris mi too de te pa ke tee ri ja.

FIE Val do Pa lu ja Puh ka Kih-
nus OÜ käi vi ta sid  kau ba mär-
gi Kih nu Ka lur, mis vää rin-
dab ko ha lik ku ka la ja tu rus-
tab se da ka mand ril.

Kih nu Kü la lis te ma ja OÜ, 
kes vaa ta ma ta ko roo naaeg-
se tele liik lus pii ran gu te le 
sai val mis hooa ja al gu seks 
uue kü la lis te ma ja ja avas ka 
ko du hoo vis koh vi ku, mis 
võt tis vas tu kü las ta jaid tões-
ti peaae gu igal ajal.

Kih nu Kul tuu ri ruum ja Met-
sa maa pä ri mus ta lu kor ral da-
sid su ve lä bi pal ju eri ne vaid 
üri tu si ja laag reid, igal nä dal 
esi ne sid Met sa maal pil li lap-
sed, koos tööd teh ti GoT ra ve-
li ga gru pi rei si de osas.

Muu seu mis toi mu sid igal 
lau päe val muu seu mi tun nid 
folk loo rian samb li ga Kih nu-
mua.

Val lal val mis Sua ru sa dam 
28 kai ko ha ga, mis tee nin dab 
ka kü la li sa lu seid, Si gat sua ru 
sa da mast ku ju nes tä nu re no-
vee ri mi se le po pu laar ne uju-
mis koht. 

Tu ru juu res val mis me re-
tuul te oh ja mi seks piir deaed, 
tee de äär de ra ja ti juur de 
uu si puh ke koh ti. Saa re üld-
pilt hea kor ra mõt tes on tä nu  
aed ni ke le, hal jas ta ja le ja hal-
duss pet sia lis ti le ke na ja hool-
da tud.

Mil li seid uu si plaa ne või 
mõt teid et te võt lus päe val 
väl ja tu li?

Arut le si me ma dal hooa ja 
üle. Ajal, mil eest la sed puh ka-
vad ka sü gi sel ja tal vel ilm selt 
roh kem ko du maal, on mõist-
lik mõ tisk le da sel le üle, mi da 
meie siin Kih nus sel li sel ajal 
pak ku da saa me. Ja kas on 
ta het se da te ha…

Kriis sun nib kõi ki et te võt-
jaid ilm selt oma pa ku ta vaid 
too teid/tee nu seid üm ber 
hin da ma ja ka  äri mu de lit 
muut ma. Pea mi ne on nu ti kus 
ja taht mi ne mu ga vust soo nist 
väl ja tul la.

Rah vus va he li se sääst vat 
tu ris mi aren da va or ga ni sat-

sioo ni Green Des ti na tions 
aval da tud üleilm se te kest li ke 
siht koh ta de tipp 100sse pää-
ses Ees tist teis te seas Pär nu-
maa. Pär nu maal ja gub ro he-
li si ja kest lik ke tu ris mi siht-
koh ti, mi da hoi da ja maail-
ma le näi da ta. 

Kih nu oma ai nu laad se kul-
tuu ri ruu mi ga on osa sel lest. 

Kui Pär nu maal õn nes tub 
ro he li se siht ko ha na kon-
kur sil eda si jõu da, toob see 
ro he li se siht ko ha kva li tee di-
mär gi se.

Oma väi ke se pa nu se jät ku-
suut li ku elu kesk kon na loo-
mis se ja see lä bi kva li tee di-
mär gi se saa mis se saab an da 
iga ini me ne.

Ro he li seks pür giv siht koht 
peab vas ta ma üle sa ja le kri-
tee riu mi le, mis puu du ta vad 
loo dust (ko gu öko süs tee mi), 
kesk kon da (vee käit lus, õhuk-
va li teet, prü gi ma jan dus), klii-
mat, kul tuu ri ja tra dit sioo-
ne, ela ni ke sot siaal set heao-
lu (seal hul gas ela ni ke ter vist, 
töö hõi vet), et te võt lus kesk-
kon da ja kü la lis lah kust.

Mis Si nu le sel lest tu ris mi-

aas tast rõõ mu val mis tab?
Mul le val mis tas kõi ge enam 

rõõ mu see, et mais, kui saar 
oli veel lu kus ja tead ma tus 
tu le vi ku osas suur, uu ri sin 
et te võt ja telt, kas nad üld-
se on val mis kü las ta jaid vas-
tu võt ma, kõ las ühe ne vas-
tus jaa ta valt. Se da vaa ta ma-
ta ko roo na hir mu le (sek to ris 
pa kub tee nu seid ca 35 et te-
võt jat, li saks va baü hen du sed 
ja al la su tu sed) Ja see, et kõik 
ke nas ti hooa ja lõ pu ni vas tu 
pi da sid. Rõõ mu val mis ta vad 
uued al ga tu sed ja et te võt mi-
sed. Rõõ mu val mis tab kü las-
ta ja te ta ga si si de ja emot sioo-
nid. Rõõ mu val mis tab mui-
du gi ka et te võt ja te ta ga si si-
de.

Tur si mi sekt ro ri le on see 
lä hia ja loo kõi ge ras kem aas-
ta. Kuid krii sist väl ju tak se 
ala ti ko ge mu se võr ra tu ge va-
ma na. Kee ru lis tes olu kor da-
des te ki vad uued või ma lu sed 
ja nu ti kad la hen du sed!

Suur tä nu et te võt ja te le, 
va baü hen dus te le ja ko gu kon-
na le koos töö eest!

Anu Saare

Elly taaselustas veebipoena Kihnu Kaubamaja.

Noorte tantsurõõm Metsamaa hoovil.
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Igal aas tal on viiu li fes ti val 
oma nä gu, ala ti toi mub mi-
da gi uut, põ ne vat ja tu leb 
hak ka ma saa da eri ne va te, 
ka väl ja kut set pak ku va tee 
olu kor da de ga.

Kui lä bi aas ta te on tul nud 
et te olu kor di, et viiu li fes ti-
val ei saa õi gel päe val ha ka-
ta, sest on torm ja praa mid ei 
sõi da, siis sel aas tal said kõik 
õn ne li kult Kih nu, ent pü ha-
päe val ei saa nud ära…

Kor ral da ja te le tu li ühe päe-
va võr ra tööd ja te ge mist 
juur de see tõt tu, et 4. ok toob-
ril ei sõit nud kõi ge pealt hom-
mi ku ne praam ja lõ puks ka 
tei sed praa mid.

Hom mi kul pä rast hom mi-
ku söö ki saat sin kõik leh vi tus-
te saa tel Met sa maalt kas tiau-
to ga sa da ma poo le, aga kui 
ma olin just ko ju jõud nud, 
hak kas te le fon kii res ti he lis e-
ma. See oli mul al gu ses hää-
le tu peal, aga kui avas ta sin 
mi tu vas ta ma ta kõ net pil li-
õ pe ta ja telt, mõt le sin, et asi ei 
saa õi ge ol la. 

Kell oli siis 10.15, kui Jaa-
nus Põl der he lis tas, et praam 
kee ras just ot sa rin gi ja vars ti 
on ko gu fes ti va li rah vas Kih-
nus ta ga si… Siis said ki meie 
seik lu sed al gu se. Ol les tead-
ma tu ses, mis saab eda si järg-
mis te rei si de ga, vii si me koos 
viiu liõ pe ta ja Me ri ke Tep pan-
Kol gi ga kõik fes ti va lil osa le-
nud kü la li sed ta ga si Met sa-
maa le. He lis ta sin kok ka de-
le, et nüüd on sel li ne asi, et 
tu leb veel süüa te ha – lõu na 
kind las ti ja või bol la ka õh tu-
söök, sest ei tea, mil lal praam 
lii ku ma pää seb.

Sõit sin kii res ti poo di, et 
vaa da ta, mi da seal on, mil-
lest saaks kii relt süüa te ha ja 
kell 14.00 is tu sid ki kõik lõu-
na lauas.

Kui sel gus, et ka 16.15 
praam ei sõi da, siis oli asi sel-
ge, et ka õh tu söö giks tu leb 
mi da gi väl ja mõel da. Ku na 
su vi ne hooaeg on lä bi, siis 
ei ole toi duk raa mi enam et te 
va ru tud na gu su vel ja suu re 
söö gi port su keet mi ne võib 

vä he ke kee ru li sem ol la.
Kell kuus te gi me õh tu söö gi 

ja just siis sel gus, et ka vii ma-
ne, kel la seits me ne praam ei 
sõi da.

Kih nu jäid kõik osa le jad, 
an sam bel Folk mill ja Tiit 
Ki kas, kes jõud sid nüüd ka 
Vir vel kü las ära käia :)

Es mas päe va hom mi kul 
seitsmest said esi me sed ära, 
kell 10 järg mi sed.

Li saks ai ta sin ma väl ja aja-
da veel ka kol man da li sa rei si, 
su hel des praa mi kap te ni, Kih-
nu val la va ne ma ga, maa kon-
na ühist rans por di kes ku se 
lo gis ti ku Avo Ra hu ga, Ma ni-
jast Ül le ga.

Üt le me nii, et päev sai si sus-
ta tud hoo pis tei si ti, kui oli 
plaa nis :)

Jah, on ol nud olu kor di, et 
praam ei sõi da ja esi ne jad ei 
saa Kih nu, aga vas tu pi di, et 
kõik on Kih nus ega saa ära, 
oli esi me ne kord :)

Hea, et meil on ole mas kor-
ras ja val mis Met sa maa pä ri-
mus ta lu.

Suur pluss pil liõ pe ta ja te 
Kih nu lõk su jää mi sel oli see, 
et sai me nen de ga ma ha is tu-
da ja mõel da, mi da ja kui das 
võiks järg mi sel aas tal te ha.

Tek ki nud ideed on veel 
õhus ja pla nee ri mi sel, aga 
see oli vä ga hea aru te lu.

Te ge li kult oli küm nes viiu li-
fes ti val vä ga to re, ree de pea-
le lõu nal said al gu se viiu liõ pi-
toad, mis jät ku sid lau päe val. 
Õp pe töö oli si su ti he ja ka he 
päe va jook sul suut sid õpi la-
sed ik ka pä ris pal ju oman da-
da – see on gi meie põ hiees-
märk.

Ree de õh tul oli Tiit Ki ka-
se koh tu mis sõh tu vä ga-vä ga 
põ nev ja mit me külg ne. Loo-
dan, et mit med lap sed said 
sel lest kõi gest in nus tust tu le-
vi kuks, mi da kõi ke saab viiu-
li ga te ha, mil li seid viiu leid on 
ole mas ja kui mit me külg ne ja 
avar on muu si ka maailm.

Lau päe val oli osa le ja te 
kont sert vä ga ilus ja sü dant-
soo jen dav ning tant suks 
män gi nud an sam bel Folk mill 
oli vä ga mõ nus. Va he pa laks 

Viiulifestival oli taask
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kord uut nägu

tant si ti ka kih nu tant se.
Üri tus oli ilus, aga mind 

teeb kur vaks see, kui vä he 
va ne maid oli oma las te esi-
ne mi si vaa ta mas.

Viiu li fes ti val ei ole liht salt 
pi du, mi da me tee me en da le, 
me tee me se da Kih nu rah va-
le, Kih nu las te le, Kih nu õpe-
ta ja te le, ter ve le ko gu kon na le!

Kui lap sed esi ne vad, siis 
nen de jaoks suu rim tun nus-
tus ja rõõm on see, kui lä he-
da sed ja va ne mad neid vaa-
ta ma tu le vad. Po le ju ras ke 
võt ta paa ri tun di oma las te 
jaoks.

Ta han veel kord sü da me le 
pan na, et va ne ma te töö on 
lap si suu na ta, är gi ta da neid 
osa võt ma sel lest, mi da just 
TEIE kõi gi jaoks Kih nu tuuak-
se, aga ka va ne mad võik sid 
sel lest ISE osa võt ta!

See tõt tu võ ta me me tõ si-
selt kaa lu mi se le ja arut lu se-
le, kui das ja mis for maa dis 

Kih nu viiu li fes ti val järg mi sel 
aas tal te ha.

Sa mu ti ole me me soo vi nud 
fes ti va li ga hooae ga pi ken da-
da, aga torm pii rab ja pii nab 
me üri tust igal aas tal, või bol-
la on mõist lik ise gi ae ga muu-
ta, ehk siis mõt te koh ti on! :)

Sel aas tal oli osa le jaid Pär-
nu kan dist, Pai dest, Ida-Vi-
ru maalt, ik ka laialt üle Ees-
ti, mis oli vä ga to re. Mit med 
osa le jad olid Kih nus pä ris 
esi mest kor da ja lu ba sid 
kind las ti ta ga si tul la :)

Ole me ko gu sü da mest tä nu-
li kud kõi gi le, kes sel aas tal 
osa le sid ja võt sid vae vaks 
oma ko ha lo le ku ga pa nus ta-
da ja näi da ta, et tun ne vad 
hu vi, mi da tee vad ja õpi vad 
nen de lap sed ning kui pal ju 
tööd nad lü hi ke se aja ga suu-
da vad te ha!!

Ela gu viiu li fes ti val!

Võ su Mar ju
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Sü gis va hea jal kor ral da ti 
Met sa maal laa ger noor-
te le mand ri kihn las te-

le. Kor ral da ja Ku ra ga Ma ri 
an nab aru, kui das laa ger läks.

Kas ja kui suur hu vi oli 
mand ri kihn las te las tel 
koo li va hea jal laag ris se 
tul la ja mis neid kõi ge roh-
kem hu vi tas?

Hu vi laag ri vas tu oli pä ris 
suur, ko ha le jõu dis 11 lin nas 
ela vat last ja noort. Osad jäid 
tu le ma ta tor mi tõt tu ja mõ nel 
tu lid muud plaa nid va he le. 
Aru saa dav, va heaeg on ju 
lü hi ke ja ta haks iga le poo le 
pe re ga jõu da ning li saks veel 
liht salt pu ha ta. 

Ül la tav oli see, kui pal jud 
Kih nu koo li õpi la sed laag ris-
se tu lid! See oli vä ga to re! Kõi-
ge suu rem hu vi oli noor tel 
tei ne tei se ga tut ta vaks saa da. 

Tüd ru ku te le meel dis kõi ge 
enam Kih nu tant se tant si da 
ja pois te le tal gu tööd ja sau-
na te ha.

Hu vi tab lin na noo ri „Kih-
nu asi“ või taht sid nad 
liht salt koo li va hea jal 
ko dust ära?

Mul le tun dub, et Kih nu asi 
hu vi tab lin nas ela vaid noo-
ri vä ga. Kõik lõid te ge vus tes 
ihu ja hin ge ga kaa sa.

Mil li seid te ge vu si teh ti 
ja kui das laa ger ül di selt 
läks?

Põi mi si me ka vas se eri ne-
vaid as ju, mis seos tu vad Kih-
nu elu ga: kih nu kee le tun nid, 
tants, laul, pil li mäng, le gen-
did ja sü gi ses te rah va ka lend-
ri täht päe va de kom bed, tal-

gud. 
Li saks veel maas ti ku mäng, 

kus pi di la hen da ma üle san-
deid Kih nu koh ta, la ter na te 
ja mar di päe va mas ki de val-
mis ta mi ne, la ter na matk, eks-
kur sioon ja muud ki. 

To re da ül la tu se na küt sid 
poi sid ise pä rast tal guid veel 
suit su sau na! Mi nu mee lest 
läks laa ger vä ga häs ti!

Mil li ne oli Si nu en da te ge-
mis rõõm ja hi li sem ta ga-
si si de? 

Sel le laag ri idee tu li ju ba 
paar aas tat ta ga si ja see ga 
on et te val mis tu se aeg ol nud 
pä ris pikk. Suur tä nu prog-
ram mi le „Kih nu Kul tuu ri-
ruum“ se da ideed ja teos tust 

toe ta mast! 
Laag ri et te val mis ta mi sel 

olid mi nu suu reks ees ku juks 
Nii du Kat ri ni va nas rah va ma-
jas kor ral da tud las te laag rid, 
mis on ol nud suu reks mõ ju-
tu seks mi nu kihn la seks ku ju-
ne mi sel ja ka lin nast Kih nu 
ko li mi sel. Nen des laag ri tes 
sain tut ta vaks teis te noor te 
kihn las te ga ja koos te gut se-
des, õp pi des ja laag ri me lus 
osa le des tu gev ne sid si de-
med omaea lis te ja ka laie malt 
Kih nu ko gu kon na ga. 

See kord se laag ri lõ pus te gi-
me väi ke se ju tu rin gi, kus iga-
üks sai öel da, mis nei le kõi-
ge roh kem meel dis. Rõõm oli 
kuul da, et just see sa ma sõp-
rus si de me te loo mi ne ja koos 

te gut se mi ne olid esi ko hal.

Juh tus mi da gi põ ne vat ja 
nal ja kat ka?

La he Da niel oli meil öö val-
vu riks ning ku na laag ri li sed 
olid ju ba kaks päe va pea le 
käi nud, et võiks te ha öö häi-
ret, siis Da niel võt tis as ja 
kä si le ja pla nee ris tei seks 
ööks kor ra li ku sünd mu se. 

Et te val mis tu sed teh tud, 
hak kas ta laag ri li si üles aja-
ma, kuid kõik olid ju ba nii 
vä si nud, et ma ga sid na gu 
no tid ja nii ei tul nud ki öö häi-
rest mi da gi väl ja.

Kui suur va ja dus üld se 
sel lis te noor te le suu na tud 
laag ri te jä re le on? 

Laag ri me lu tu gev dab omaea lis te suh teid
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Kih nu kool osa les 15-liik me-
li se võist kon na ga Jõu lu mäel 
toi mu nud Pär nu maa koo li de 
tea tek ros si jook su võist lus tel.

Võt si me jook suk ros sil osa 
eri ne va tes va nu seg rup pi-
des: 3x500 meet ri jook su 
dis tant sil olid võist lus tu les 
1.-3. klas si poi sid, 4.-5. klas si 
poi sid ja tüd ru kud ning 6.-7. 
klas si tüd ru kud. Kõi ge va ne-
mad ehk 6.-7. klas si poi sid 
pi did osa le ma ju ba pi ke mal, 
3x1000 meet ri dis tant sil.

1.-3. klas si pois te võist kon-
na moo dus ta sid: Tre vor (1. 
klass), Ai ron (2. klass) ja 
De rek (3. klass). 4.-5. klas si 
las test olid võist le mas tüd-
ru ku test Ma rie (4. klass), 
Get ter (4. klass) ja Ann (5. 
klass) ning pois test Mih kel 
(4.klass), Ker do (4.klass) ja 
Len nart (5. klass).

6.-7. klas si võist kon nad 
moo dus tu sid järg ne valt: 
tüd ru kud Epp, Mia, An na- 
Lii dia (kõik 6. klass) ja pois-
test Mar ten (6. klass) ning 
Karl ja Cha dy (7. klass).

Lep pi si me las te ga kok ku, 
et hal va tu le mu se kor ral me 
pead nor gu ei la se – ole me 
ju siis ki üli malt väi ke kool 
võr rel des teis te ga ja pal ju-
de le oli see üld se esi me ne 
ko ge mus võist lus test osa 
võt ta.

Pa ri ma tu le mu se saa vu-
ta sid 6.-7. klas si tüd ru ku-
te võist kond, kes lõ pu sir gel 
möö dus viien da ko ha saa-
nud Uu lu koo li võist kon nast 

ning saa vu ta ti nel jas koht 
kol me teist küm ne võist kon-
na seas, mis on iga ti kor ra lik 
tu le mus!

Pree miaks said lap sed 
va ba ae ga Pär nu kesk lin nas, 
mis ku lu ta ti ena mas ti eri ne-
va tes poo di des uu dis ta mi-
se le, Hes bur ge ris frii kar tu-
li te söö mi se le ning käi di ka 
ba tuu di kes ku ses!

Ta ga si si de las telt võist lus-
te koh ta oli po si tiiv ne, kee-
gi ei aval da nud ar va must, et 
oleks pi gem veet nud päe va 

koo li pin gis ning enam tao li-
se le üri tu se le ei soo vi tul la. 

Leian ise gi, et võist lus tel 
käi mi ne on es ma täh tis, sel-
leks me ju näe me gi iga nä-
da la selt vae va, et saaks rin-
da pis ta oma va nus te las te-
ga Pär nu maa kon nas ning 
li saks hoi da vai mu ja meelt 
ter ve na. 

Jät ke meel de – ter ves 
ke has on ter ve vaim!

Da niel Tapp
Kih nu koo li ke ha li se kas va tu se õpe ta ja

Õpi la sed osa le sid sü gisk ros sil

Ma ar van, et see on to re 
või ma lus kok ku saa da, tut-
ta vaks saa da, ühi selt mi da gi 
to re dat luua. Laag ri lõ pe tu-
seks val mis ta si me et te väi ke-
se ka va, kus oli nii lau lu-tant-
su kui ka luu le tu si ning  kih-
nu keel seid nal jas ket še. 

Kih nu kee le rää ki mi ne oli 
lin na las te le ras ke, aga kõik 
har ju ta sid hoo le ga ja kind-
las ti hak kas ka mi da gi kül ge. 

Laag ri pi da mi seks on sü gis-
va heaeg hea aeg ja ka kolm 
päe va tun dub pa ras pik kus 
ole vat – siis jõuab veel muud 
ka va hea ja ga pih ta ha ka ta. 

Suur tä nu kõi gi le, kes laag-
ri et te val mis tu sel ja toi mu mi-
sel abiks olid!

Kih nu Le ht
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 Kin ni ta ti sot siaalt rans por di tee nu se hin nad ja siht rühm.
Tee nu se siht rüh maks on: 
1) füü si li se eri va ja du se ga ini me sed, kes ei saa puu dest tu le-
ne valt ka su ta da ühis sõi du kit/au tot, 
2) psüü hi li se eri va ja du se ga ini me sed, kes ei saa sei sun dist 
tu le ne valt ka su ta da ühis sõi du kit/au tot, 
3) ea kad, kel le ise sei sev toi me tu lek ei ole pii sav, 
4) ini me sed, kes funkt sioo ni pii ran gu tõt tu ka su ta vad abi-
va hen dit, 5) ini me sed, kes va ja vad raa mit rans por ti, kuid ei 
va ja sõi du ajal me dit sii ni list abi (ehk sõi dud, mi da ei tee kii-
ra bi), 
5) hool dus koor mu se ga ini me sed (kaud ne siht rühm).

Või ma lik on tel li da nii Kih nu si se seid sõi te (poe, ars ti, 
ap tee gi, post kon to ri jne. kü las tus) kui ka sõi te mand ri le ava-
li ke tee nus te ka su ta mi seks. Sot siaalt rans por di tee nus on 
ta su li ne. Kih nu val la si se se sõi du ühe suu na soo dus hind 
klien di le töö päe val on 2 eu rot (eda si-ta ga si 4 eu rot).

Sõi tu de hind mand ri le ole neb sel lest, mis lae va ga min na ja 
ta ga si tul la.
Näi teks: 
 eda si-ta ga si sõi du soo dus hind töö päe val Pär nus se mak-

sab klien di le 8 – 10 eu rot, mil le le ei li san du lae va pi le ti te 
ta su;
 eda si-ta ga si sõi du soo dus hind töö päe val Tar tus se mak-
sab klien di le 26 eu rot, mil le le ei li san du lae va pi le ti te ta su;
 eda si-ta ga si sõi du soo dus hind töö päe val Tal lin nas se 
mak sab 22 eu rot, mil le le ei li san du lae va pi le ti te ta su.

Kui soo vid sot siaal sõi tu, siis võ ta ühen dust sot siaa la met-
ni ku ga . Või ma lu sel tea ta sõi dust va ra kult et te (vä he malt 
kolm-ne li töö päe va), sest sõi dud tu leb tel li da MTÜ Pär nu-
maa Ühist rans por di kes ku sest. 

Li sain fo ja sot siaal sõi tu de tel li mi ne: sot siaa la met nik tel 513 
3193
 Sil via Ma ria Soi de le an ti töö le pin gu keh ti vu se ajaks ta su ta 
ka su tus se Uus ma ja krt 3.
 Eral da ti ühe kord set toe tust;
 Kuu lu ta ti väl ja liht han ge „Pump la te elekt ri ge ne raa to ri te 
soe tus ja pai gal dus“;
 Val la liik meõi gus te teos ta jaks MTÜs Ees ti Ava tud Noor-
te kes kus te Ühen dus ni me ta ti noor soo töö ta ja An na Ma ria 
Lem ber;

KIHNU VALLAVALITSUSES

Ala tes 2019. aas ta 
ok toob rist on Kih nu 
Val la va lit sus är gi ta-

nud as jao ma seid ins tant se, 
Maan teea me tit ja Ma jan dus- 
ja Kom mu ni kat sioo ni mi nis-
tee riu mi (MKM), te ge le ma 
Kih nu ja mand ri va he li se lae-
vaü hen du se kor ral du se kü si-
mus te ga. 

Viis aas tat ta ga si oli kõi gi le 
tea da, et 2020. aas ta ok toob-
riks peab ole ma kor ral da tud 
uus han ge lae va ope raa to ri 
leid mi seks. Ome ti ol di sep-
temb ri lõ pus teo ree ti li ses 
olu kor ras, kus lae va rei sid 
või nuks kat ke da. Miks? 

Sest pol nud jõu tud (!) keh-
tes ta da pi le ti hin na mää rust 
ning il ma sel le õi gu sak ti ta rei-
se, ka ta su ta, ei saa kor ral da-
da. Ni melt, ta su ta sõit mi seks 
oleks sa mu ti tul nud pi le ti hin-
na mää rus keh tes ta da 0-hin-
da de ga!

Mil le ga va he peal hak ka ma 
saa di, oli ko gu se ni se väl ja-
töö ta nud süs tee mi üm ber-
muut mi ne ning se ga du se 
te ki ta mi ne. 

Es malt ot sus tas Maan teea-
met te ha mit te han ke, vaid 
kon kur si ning kut su da sin-
na osa le ma et te võt teid ühe 

amet ni ku ära nä ge mi se jär gi. 
Tei seks muu de ti han ke-

le pin gu pro jek ti tin gi mu si 
ko ha ti rei si ja te le eba sood-
sa maks ning jäe ti de tail selt 
sä tes ta ma ta mit med kva li-
tee di tin gi mu sed, mil lest sõl-
tub iga päe va ne rei si mu ga vus 
rei si ja le. 

Näi teks kao ta ti ko ha li ku 
ela ni ke ee lis jär je kord üld jär-
je kor ras, se da kü si must aru-
te lu le põ hi mõt te li selt ei võe-
tud ki - po le vat va ja. 

Küll aga tu le vat sõi du soo-
dus tu se saa jat ar ves ta da mit-
te 1. jaa nua ri jär gi, vaid jooks-
vat sis se kir ju tust ar ves ta des. 
Ku ju tan et te, et su veks on 
meil mi tu küm mend ko ha lik-
ku juu res, kes au to ga Kih nu 
puh ka ma vu ra vad. 

Pi le tios tu süs tee mi üle se hi-
tust ei vae vu tud kir jel da ma  – 
pi da vat ju loo gi li ne ja liht-
ne te ha ole ma. Kol man daks 
muu de ti üm ber ko ha li ku ela-
ni ku pi le ti soo dus tus te ar ves-
ta mi ne.

MK Mi põh jen dus oli la koo-
ni li ne – sõi du soo dus tus te 
ar ves tu se alus te muu tus ei 
muut vat mi da gi ko ha li ku le 
ela ni ku le. MKM on põh jen-
da nud se da, et mas si li selt on 

ku ri tar vi ta tud sõi du ki te soo-
dus tust ning kü si nud, kui das 
saab ca 700 ini me se koh ta 
ol la ca 900 au tot. Miks ei saa? 

Tei seks kao ta ti ära sõi du-
ki soo dus kaar ti de süs teem – 
ole vat ve da ja le lii ga koor-
mav. Viis aas tat ta ga si mak sis 
riik sel le süs tee mi loo mi se 
han ke le pin gu raa mes kin ni 
ning nüüd on lii ga koor mav? 

Mil le see kaa sa toob? Kui 
30. sep temb ri ni said sõi du-
ki ju hi ta mand ri le saa ta 4 eur 

eest, siis nüüd 15 eur eest. 
Ka su ta d naab ri me he au tot 
mand rilt kau ba too mi seks, 
mak sad se ni se 4 või 6 eu ro 
ase mel 15 eu rot. MKM pak-
kus väl ja la hen du se - pii sab 
ju re gist ri tun nis tu se va he ta-
mist. 

Miks peab väi ke saa re ela-
nik maks ma rii gi lõi vu, et rii-
gi en da te ki ta tud se ga du ses 
saa da neid soo dus tu si, mis 
ko ha li ku le ela ni ku le et te näh-
tud on?

Miks muu tus au to pi let ko ha li ku le ela ni ku le 

Fo to:  Evi Lepa
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 Pa ran da ti ilm ne eba täp sus Kih nu Val la va lit su se 02.09.2020 
kor ral du ses nr 114 ja õi geks loe tak se Lam mu tus me hed OÜ 
pak ku mus mak su mu se ga 18 422 eu rot ja 98 sen ti;
 Kin ni ta ti te ge vus toe tu se taot lus voo ru tu le mu sed- MTÜd 
Pit sid Paist vad toe ta tak se 981 eu ro ga nen de osa le mi sel 
2021. aas ta juu ni kuus toi mu val III Ees ti Nais te Tant su peol ja 
osa li selt oma süm boo li ka ga esi ne mis riie tu se soe ta mi sel;
 Kii de ti heaks Erich Kös te ri aruan ne ha jaa sus tu se prog-
ram mi 2019. aas ta taot lus voo ru pro jek ti le „Kiu su ja Lu mis te 
kin nis tus te vee süs tee mi ra ja mi ne“;
 Priit Rii mi le väl jas ta ti tin gi mu sed No ti´le (Li na kü la) su ve-
ma ja pro jek tee ri mi seks;
 Koos kõ las ta ti Kal mis tu elekt ri va rus tu se asen dip laan;
 Kii de ti heaks Kai do Kää ri aruan ne ha jaa sus tu se prog ram-
mi 2019. aas ta taot lus voo ru pro jek ti le „Ta ni li kin nis tu vee-
vär gi ehi ta mi ne“;
 Muu de ti kaug töö kon to ri hin du: 1) 1 tund 5 eu rot, 2) 1 
päev 10 eu rot, 3) 5 päe va 30 eu rot, 4) 10 päe va 50 eu rot, 5) 30 
päe va 75 eu rot.
 Kuu lu ta ti väl ja liht han ge „Kih nu muu seu mi kuu ri II etapp“;
 Lem si kü la ühis vee vär gi ja ka na li sat sioo ni kül ma vee- ja 

ka na li sat sioo ni to rus ti ku le väl jas ta ti ka su tus lu ba;
 Kii de ti heaks Mai mu Lao se aruan ne ha jaa sus tu se prog-
ram mi 2019. aas ta taot lus voo ru pro jek ti le „Ju ha ni kin nis tu le 
sep ti ku ja imb väl ja ku ra ja mi ne“;
 Keh tes ta ti ko du tee nus te hin nad: 1) tee nu se ühe tun ni 
hind, 5 eu rot, 2) tee nu se ühe tun ni soo dus hind 3,50 isi ku le, 
kel le sis se tu lek on väik sem 2,5 kord sest toi me tu le ku pii rist, 
3) tee nus on ta su ta toi me tu le ku toe tu se saa ja le ja isi ku le, kel-
le sis se tu lek on väik sem 2,5 kord sest toi me tu le ku pii rist, 4) 
toi duai ne te, ra vi mi te ja ma ja pi da mis tar ve te ühe kord ne too-
mi se hind, 5 eu rot. Ar vel da mi sel on mii ni mu miks üks tund ja 
ühe tun ni hind.
 Mää ra ti ko du hool dus;
 Sa da ma ter ras si ehi ta mi se osas tun nis ta ti pa ri maks pak-
ku mu seks Kih nu Ma jan du se OÜ pak ku mus mak su mu se ga 12 
765 eu rot il ma käi be mak su ta.
 Kuu lu ta ti väl ja liht han ge „Kih nu rah va ma ja aken de va he-
tus ja fas saa di kor ras ta mi ne“
 Liht han ke „Pump la te elekt ri ge ne raa to ri te soe tus ja pai gal-
dus“ pa ri maks pak ku jaks tun nis ta ti G-Po wer OÜ pak ku mus 
mak su mu se ga 32 960 eu rot il ma käi be mak su ta.

Vaba rii gi va lit sus al ga tas 19.12.2019 
kor ral du se ga nr 311 Ees ti Ener gia AS taot lu-
se alu sel hoo nes tus loa me net lu se ja kesk-
kon na mõ ju hin da mi se Lii vi la he koor ma mi-
seks tuu lee lekt ri jaa ma ga.

Tuu le par gi ko gu võim su seks on ka van da-
tud 1000 MW ning see koos neks ku ni 160 
tuu li kust, tuu le mõõ du mas tist, me rel paik-
ne va test ala jaa ma dest ning nen des se ühen-
da tud elekt ri kaab li test ja elekt ri üle kan de-
süs tee mist ku ni mais maal paik ne vas se lii tu-
mis punk ti (põ hi võr gu ala jaa ma). Ku na tuu-
li kuid pla nee ri tak se Lä ti ran ni kust 2,6 me re-
mii li kau gu se le, võib kaas ne da ka van da ta va 
te ge vu se ga ka olu li ne pii riü le ne kesk kon na-
mõ ju.

KMH osa poo led:
Aren da ja on Ees ti Ener gia AS (re gist ri-

kood: 10421629) (aad ress Har ju maa kond, 
Tal linn, Lel le tn 22, 11318, kon tak ti sik Oli ver 
Ze reen, e-post in fo@ener gia.ee, te le fon +372 
465 2222)

Ot sus ta ja on Va ba rii gi Va lit sus ning me net-
lu se viib lä bi Tar bi ja kait se ja Teh ni li se Jä re-
le val ve Amet (kon tak ti sik Liis Pi per, e-post 
liis.pi per@tt ja.ee, te le fon +372 667 2151) 
KMH koos ta ja: Ske past&Puh kim OÜ, kon-
tak ti sik Jü ri Hion, e-post jy ri.hion@skpk.ee, 
tel: 5120924.

Lii vi la he me re tuu le par gi KMH prog ram mi-
ga saab tut vu da ava li ku väl ja pa ne ku jook sul 
12.10-02.11.2020:

1) TT JA ava li kus do ku men di re gist ris: htt-
ps://adr.mkm.ee/?a=tja do ku men di vii da ga 

19- 3404-041;
2) Hää de mees te Val la va lit su se ko du le hel; 
3) Kih nu Val la va lit su se ko du le hel. 

KMH prog ram mi koh ta on või ma lik et te-
pa ne kuid esi ta da ava li ku väl ja pa ne ku lõ pu-
ni ku ni 02.11.2020 saa tes kir ja TT JA e-pos ti 
aad res si le in fo@tt ja.ee või pa ber kand jal pos-
tiaad res si le End la 10a, Tal linn 10122.

KMH prog ram mi ava li kud aru te lud toi mu-
vad:

1) 03.11.2020 kell 17.00 Hää de mees te selt si-
ma jas aad res sil Suur kü la tee 4. Li saks on või-
ma lik sa mal ajal jäl gi da aru te lu vee bi kau du 
Mic ro soft Teams kesk kon nas. Vee bi aru te lu-
ga saab lii tu da Mic ro soft Teams kesk kon nas 
(täp sem ju his TT JA ko du le hel).

Pa lu me en nast vee bi aru te lu le eel re gist ree-
ri da, edas ta des e-kir ja aad res si le liis.pi per@
tt ja.ee või he lis ta des te le fo ni numb ri le 667 
2151 hil je malt 02.11.2020.

2) 04.11.2020 kell 13.00 Kih nu rah va ma ja 
fua jees. Ju hul, kui aru te lu toi mu mi se ajal on 
keh tes ta tud ava li ke le üri tus te le pii ran gud, 
toi mub ai nult vee bi aru te lu Mic ro soft Team-
si kesk kon nas.

Hää de mees te aru te lu sal ves ta tak se ning 
se da on või ma lik hil jem jä re le vaa da ta TT JA 
ko du le hel ava li ku aru te lu tea te all. Sa mu ti 
li sa tak se ava li ku aru te lu tea te al la et te kan-
ded ja ava li ku aru te lu pro to koll ning täien-
da vaid et te pan kuid on või ma lik veel esi ta da 
ku ni 18.11.2020.

Tarbijakaitse ja 
Tehnilise Järelevalve Amet

Valitsus algatas keskkonnamõju hindamisekal li maks?
Väi ke saar te ühist rans-

por di kor ral da mi sel tu leb 
li saks ühist rans por di sea du-
se le läh tu da ka pü sia sus tu-
se ga väi ke saar te sea du sest. 
Kau gelt lii ga pal ju ae ga on 
ku lu nud Kih nu Val la va lit su-
se ae ga ilm sel ge te as ja de 
sel gi ta mi se le ning MK Mi le 
ja Maan teea me ti le ko ha li ke 
olu de sel gi ta mi seks. 

Väi ke saa red on lii ga eri pä-
ra sed, et suur saar te mu de-
lit nei le üle kan da. Tal lin-
nast vaa da tes on kõi ke liht-
ne ühe puu ga lüüa ning see 
on ka pi le ti hin na kal li ne mi-
se põh jus.

Igal ju hul jät ka me sel gi tus-
tööd veel no vemb ris ning 
pin gu ta me lõ pu ni, et ko ha-
li ku le ela ni ku le ja ko gu kon-
na le pa rim tu le mus saa da. 

Kind las ti oli ka se ni ses 
kor ral du ses kit sas koh ti 
ning su veg raa fi ku tee nin da-
mi ne laien da tud mees kon-
na ga on po si tiiv ne areng, 
mi da va rem pol nud. Aga 
kas nii ilm sel ge te as ja de 
jaoks peab nii pal ju ae ga 
ku lu ta ma?

Ing var Saa re,
val la va nem
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Erio lu kord tõi sot siaal vald-
kon da rii gi, ko ha li ke oma va-
lit sus te ja eraet te võ te te uu si 
koos töö vor me.

2020. aas tal meid oo ta ma-
tult ta ba nud ko roo na vii rus 
te ki tas se ni ko ge ma tu olu kor-
ra, kus pal jud ees ti maa la sed, 
aga eel kõi ge ris ki rüh ma des-
se kuu lu vad ini me sed, pi did 
sul gu ma oma ko du des se ja 
ise gi poes käi mi ne muu tus 
mit te soo vi ta vaks. 

See oli väl ja kut se ko gu sot-
siaal vald kon na le, kuid kee-
ru lis se olu kor da sat tu nud 
ini mes te abis ta mi se va ja dus 
tõi kaa sa pal ju in no vaa ti li si 
mõt teid ja la hen du si. Sel les 
olu kor ras hak ka sid oma va-
lit su sed ot si ma koos töö või-
ma lu si kaup lus te ja kau ban-
dus ket ti de ga ning olu li ne on, 
et neid te ge vu si jät ka taks ka 
tu le vi kus.

Ela ni ke hoid mi seks ja abis-
ta mi seks olid oma va lit su sed 
sun ni tud väl ja mõt le ma uu si 
koos töö või ma lu si era sek to-
ri ga. 

Suur lin na pu hul võib hea 
näi te na väl ja tuua Tal lin na 
lin na ja Har ju maa ning kau-
ba kett Sel ve ri koos töö, kus 
ehi ta ti üles va ne maea lis te 
ja hool dus töö ta ja te nn poes 
käi mi se väl ti mi se süs teem. 

Hool dus töö ta ja abi ga sai 
e-Sel ve ri eral di sot siaa la bi 
va ja va te le ini mes te le loo dud 
lii de se kau du tel li da ko ju toi-
tu ja kau ba saa jal ei ol nud 
va ja muud te ha, kui toi du-
pakk vas tu võt ta. 

Sel le ga hoi ti kok ku hool-
dus töö ta ja poes käi gu ae ga ja 
boo nu se na lan ges ära ka ras-
ke te kot ti de tas si mi se va ja-
dus, mis jät tis roh kem ae ga 
abi va ja ja ga suht le mi seks. 
Ko ha lik oma va lit sus ar vel-
das kau ba ke ti ga, sot siaal-
töö ta ja abi va ja ja ga ja nii said 
ini me sed ko dust väl ju ma ta 
oma toi du laua le ning kul ler-
tee nu se eest ta sus ko ha lik 
oma va lit sus.

Sel li ne la hen dus meel-
dis vä ga ka oma va lit su se le, 
la hen dust pee ti kaa saeg seks, 

sot siaal töö le ku lu vat  ae ga 
ja res surs se sääst vaks ning 
mu ga vaks ja tur va li seks, 
ku na kau ba ke ti le sai ta su da 
ka vii tea ja ga. Sel ve ri nä ge-
mu sel oli aga te ge mist mu ga-
va äri la hen du se ga, mis ta gas 
sta biil se klien tuu ri. 

Vaa ta ma ta sel le le, et te ge-
mist oli pi lootp ro jek ti ga, tel-
li ti lä bi e-poe hool dus töö ta ja 
abi ga toi tu 45% ko du tee nu se 
klien di le. 

Pro jek ti ga alus ta ti märt-
si lõ pus ning käi vi ta mi se pe-
rioo dil lih vi ti süs tee mi ja lik-
vi dee ri ti ka vii ma sed puu du-
sed ning eba kõ lad. 

Tip pa jal, mai kuus teh ti os te 
24 817 kor ral, su ve ajal lan-
ge sid numb rid 6000 os tu ni, 
kuid sep temb rist ala tes lä he-
ne vad numb rid jäl le 9000le. 

Pea sa ma laad se la hen du-
se ga on Tal lin na ja Har ju maa 
oma va lit su sed koos tööd 
te ge mas ka E- Pris ma ja Bar-
bo ra ga.

Nen de sot siaa la su tus te ja 
kau ban dus ket ti de koos töö 
jät kub ka pä rast erio lu kor ra 
lõp pu ja kas vab tä na se ni.

Sar na seid uuen dus lik-
ke te gut se mi se näi teid võib 
tuua ka Hiiu maa val la ja Coo-
pi koos tööst, Põh ja Sa ka la 
val last ja mu jalt üle Ees ti. 

Need on head näi ted, mis 
võik sid ol la ees ku juks, et ka 
tei sed ko ha li kud oma va lit su-
sed käi vi tak sid ja või ma lu sel 
alus tak sid sar na seid te ge vu-
si.

Abi pakkujaid on juurde 
tulnud

Ka rii gil ja te ma st ra tee gi li-
sel part ne ril Toi du pan gal on 
või ma lu sed abi va ja ja te ai ta-
mi seks.

Riik on ko ha li ke oma va lit-
sus te abi ga riik li ku toi me tu le-
ku toe tu se kau du saa nud toe-
ta da ini me si, kes on abi saa-
mi seks esi ta nud ko ha li ku le 
oma va lit su se le vas ta va si su-
li sed taot lu sed. 

2019. aas tal sai toi me tu le-
ku toe tust, sõl tu ma ta toe tu se 
saa mi se kor da de ar vust aas-
ta jook sul 18 719 ini mest, mis 

on li gi 1,4% Ees ti ela ni kest. 
Li saks toe ta tak se puu dust 

kan na ta vaid ini me si ka pääs-
te tud toi du ehk an ne ta tud 
toi du abil. Igal nä da lal saab 
sel list abi 9000 ini mest üle 
Ees ti. 2019. aas tal ja ga ti Toi-
du pan ga va hen du sel abi va-
ja ja te le 1,4 mil jo nit ki log ram-
mi toi tu. 

Ka tei sed hea te ge vu sor ga-
ni sat sioo nid on Toi du pan ga 
part ne ri te na ko gu sü da me ga 
puu dust kan na ta vaid ini me si 
abis ta mas.

Kui se ni oli Ees tis suh te li-
ses vae su ses ela va te ini mes-
te arv pea 300 000, siis Toi du-
pan ga ja ko ha li ke oma va lit-
sus te and me tel an na vad abi-
va ja jad en dast roh kem mär-
ku ja nen de arv on kas va mas. 

Sa mas näi ta vad and med, 
et üles on leid ma ta pal jud 
ini me sed, kes en da le ja oma 
pe re le iga päe va selt kva li teet-
set toi tu lu ba da ei saa. Kõik 
ini me sed ei jõua ko ha li ku 
oma va lit su se uk se ta ha - tih-
ti on prob lee miks kas va le hä-
bi, kar tus oma abi va ja dus-
test teis te le rää ki da, aga ka 
tead ma tus, et abi on või ma-
lik saa da. 

Hea meel on sel le üle, et abi 
pak ku jaid ehk an ne ta jaid on 
juur de tul nud. Kuid abi tu leb 
ta ga da kõi ki des Ees ti piir kon-
da des ja siin on meil kind las ti 
aren gu ruu mi.

Alu ta gu se Val la va lit sus 
kui hea näi de sot siaal-
vald kon na koos tööst ja 
pro fes sio naal su sest

Alu ta gu se vald sün dis 2017. 
aas tal, kui hal dus re for mi 
käi gus ühi ne sid viis oma va-
lit sust, kes pi did  hak ka ma 
koos ela ma, toi me ta ma ja 
are ne ma. 

Sel leks oli va ja väl ja töö ta da 
üht sed reeg lid, aru saa mad ja 
mee to did, kui das üht se na 
pa nus ta da ko ha li ku oma va-
lit su se aren gus se. 

Sot siaal vald kon nas hak ka-
sid sot siaal töö ta jad ko han-
da ma ko ha li ke oma va lit sus te 
toe tus te- ja tee nus te süs tee-
mi ning ot si ma pa ri maid vii-

se ja vor me sot siaal töö kor-
ral da mi seks.

Kui das jõu tak se Alu ta gu-
se val las abi va ja ja ni?

Koos töös kõi ki de val la al la-
su tus te ga, ko gu kon na liik-
me te ga, kol man da sek to ri ga 
mär ga tak se ja toe ta tak se val-
las abi va ja jaid. 

Koos töö al ga ta ja teks on 
sot siaal vald kon na töö ta jad, 
kes loo vad tur va li se võr gus-
ti ku eri ne va te elu vald kon na 
esin da ja te ga - õpe ta jad, kas-
va ta jad, pe rears tid, ap teek-
rid, kau ban dus töö ta jad, hal-
du se ga seo tud töö ta jad, 
po lit seid, psüh hiaat rid, töö-
tu kas sa, sot siaal kind lus tu sa-
met, pääs tea met, hai ge kas-
sa, re ha bi li tat sioo ni asu tus, 
eri ne vad tee nu seo su ta jad 
jne. Koos töö põ hi mõt teks on 
mär ga ta abi va ja dust ja edas-
ta da in for mat sioon abis ta ja-
te ni.

Alu ta gu se val las elab 60 + 
va nu ses ini me si 1420 ehk 
30,28 % ko gu val la rah vas ti-
kust, 80+ va nu ses ini me si on 
355 ning ük si ela vaid ea kaid 
350, kes eri ne val aas taa jal 
va ja vad suu re mal või vä he-
ma mää ral kõr va list abi. See-
ga on eri ne va te toe ta va te 
sot siaal tee nus te loo mi ne ja 
aren da mi ne hä da va ja lik.

Sot siaal töö ta jad hin da vad 
ko du kü las tu se ajal eluo lu ga 
seo tud as jao lu sid: kui das ini-
me ne lii gub ja kui kau gel asu-
vad kaup lus, ap teek, naa ber, 
lä he da sed, kas ja kui das saab 
ise seis valt hak ka ma hü giee-
ni toi min gu te ga, kas ja mil li-
sed on soo ja toi du val mis ta-
mi se os ku sed, või ma lu sed. 

Olu li ne on ka see, kas ja 
kui das on või ma lik teis te ga 
su hel da, kas ole mas on elek-
ter, te le fon, in ter net, te le vii-
sor jne. 

Sa mu ti kont rol li tak se, kas 
ja kui das saab ini me ne hak-
ka ma era ma jas ela des, kas 
on abi va ja pe su pe se mi sel ja 
ko ris ta mi sel. Vaa da tak se, kas 
kor ter ma jas ela mi ne on või-
me te ko ha ne,  kas abi va ja jal 
on ter vi se- või hoo le kan dep-

Erio lu kord ti hen das sot siaal vald kon na ko
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rob lee me ja ras ku si võl ga de 
ta su mi se ga.

See ga saa vad riik ja ko ha-
li kud oma va lit su sed ühes-
koos ini mes te heaks veel 
pal ju ära te ha. Täh tis on 
õp pi da üks tei selt ja va he ta-
da ko ge mu si ning neid siis 
el lu viia. 

Kind las ti on igal val lal oma 
nä gu ja omad vii sid abi va ja-
ja te leid mi seks ja toe ta mi-

seks. Erio lu kord pa ni meid 
küll kii re mi ni te gut se ma, 
aga olu li ne on, et me hoo-
liks ja jät kaks te ge vu si ja 
ini mes te le abi pak ku mist 
ka tu le vi kus ja pä rast krii si 
lõp pu.

Tea Var rak,
sot siaal mi nis tee riu mi nõu nik

Evi Kruz man,
Alu ta gu se val la va lit su se sot siaal töö juht

oos tööd
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